ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 8117/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de bebedouro inox na Casa da Cultura Dide Brandão, bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de um bebedouro de inox na Casa da Cultura Dide Brandão se torna ainda
mais necessária neste período de fim de ano, quando o fluxo de pessoas no Centro aumenta
significativamente em razão dos eventos natalinos promovidos na cidade. Esse acréscimo
de visitantes intensifica a demanda por serviços básicos, como a oferta de água potável,
especialmente em espaços públicos de grande circulação.
Ressalta-se que o equipamento pode seguir o modelo utilizado no Programa Prefeitura nos
Bairros pela SEMASA, garantindo padronização, durabilidade e facilidade de manutenção.
No entanto, para o caso específico da Casa da Cultura, recomenda-se que o bebedouro seja
instalado de forma fixa, proporcionando maior segurança e estabilidade diante do elevado
uso previsto.
A medida contribuirá para o bem-estar dos usuários, artistas, servidores e visitantes, além
de reforçar a qualidade da infraestrutura oferecida em um dos principais equipamentos
culturais do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE DEZEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​